CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

AUTOR: EDEILDO GONÇALVES DOS SANTOS - PSDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 06, de 11 de Novembro de 2022.

“Concede Título de Cidadão Honorário do Município de

Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul,  ao

senhor ANACLETO JOSÉ ALVES, e dá outras

providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA,

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL;

 Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova

Andradina, ao Sr ANACLETO JOSÉ ALVES, por sua importante participação no

desenvolvimento e por todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-

MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela

Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 11 de Novembro de 2022.

EDEILDO GONÇALVES DOS SANTOS-PSDB

“Deildo Piscineiro”

Vereador e 2° Secretário

APROVADO DIA

REPROVADO DIA

LEITURA E

ENCAMINHAMENTO

AS COMISSÕES DIA –

22/11/2022

PROJETO DE

DECRETO

LEGISLATIVO

Nº.  06/2022

Fl. 1/1

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

2

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 06/2022    Fl. 02/02

HISTÓRICO

Anacleto José Alves nasceu em 25/08/1958 na cidade de Ouro Verde/SP e residiu até os

15 anos de idade. Filho de Manoel José Alves e Rosa Costola Alves, de uma família de 05

irmãos, sendo seu pai um dos primeiros construtores a chegar na cidade e sua mãe funcionária

pública estadual por mais de 30 anos.

Faleceram depois dos filhos criados, com Ensino Médio completos por todos.

Anacleto estudou até o 3º Ano do Ensino Médio no Colégio Agrícola de Rancharia/SP

onde conclui o curso de Técnico em Agropecuária e logo após saiu para trabalhar na cidade de

Presidente Epitácio/SP, onde trabalhou por 3 anos e 3 meses.

Após esse período mudou-se para Bataguassu/MS para trabalhar no IAGRO e após 08

meses iniciou sua carreira como bancário trabalhando por 16 anos no Banco Financial,

Bamerindus e depois HSBC, onde trabalhou em diversas cidades do MS.

Em Bataguassu/MS conclui o curso de Técnico em Contabilidade.

Casou-se com Regina Célia Ferreira em Bataguassu/MS e dessa união tiveram um filho

Rafael hoje com 35 anos de idade.

Separou-se em 1.990 na cidade de Selviria/MS e logo em seguida foi transferido para a

cidade de Brasilândia/MS, onde se casou com sua atual esposa Sra. Tania e dessa união tiveram

02 filhos Diego com 25 anos e Ana Beatriz com 19 anos.

Encerrou sua carreira como bancário na cidade de Anaurilandia/MS após o fechamento da

Agência do HSBC.

Retornou a Bataguassu/MS onde montou um comércio ficando por 01 ano e 08 meses e,

após encerrar as atividades como proprietário, voltou a trabalhar como empregado na Agrobata e

depois ingressou na empresa Unipetro em 09/06/2003, onde permanece até hoje com 19 anos de

serviços, hoje atuando como Gerente da unidade dessa cidade.

Anacleto é católico praticante, onde participa do Caminho Neocatecumenal e, também faz

parte do CPP – Conselho Pastoral Paroquial do Santuário.

Por onde passou durante sua vida sempre conquistou boas amizades, sempre com muito

respeito e consideração por todos.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

		2022-11-22T11:05:17-0400
	EDEILDO GONCALVES DOS SANTOS:89430620100